

— Europos socialinio fondo agentūra —

# ELEKTRINIO PIEMENS ĮSIGIJIMO IŠLAIDŲ FIKSUOTOJO VIENETO ĮKAINIO NUSTATYMO TYRIMAS

2024-11-22

The logo for the European Social Fund (ESF) is displayed in a stylized, lowercase font. The letters are 'e', 's', 'f', and 'a'. The 'e' is blue, the 's' is green, the 'f' is purple, and the 'a' is orange. The letters are connected and have a slight 3D effect. Below the logo is a thin horizontal line.

esfa

## Supaprastintai apmokamų išlaidų dydžių nustatymo aprašas

### B. Duomenys pagal veiksmo rūšį (pildoma kiekvienai veiksmo rūšiai)

Ar vadovaujančioji institucija gavo išorės bendrovės paramą toliau nurodytoms supaprastintai apmokamoms išlaidoms padengti?

Jei taip, nurodyti tą išorės bendrovę: Taip / **Ne** – Išorės bendrovės pavadinimas

1. Veiksmo rūšies aprašymas, įskaitant įgyvendinimo tvarkaraštį <sup>1</sup>	<p>Įgyvendinant Lietuvos Respublikos Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano<sup>2</sup> uždavinio „Prisidėti prie biologinės įvairovės nykimo sustabdymo ir sustabdymo, gerinti ekosistemų funkcijas ir išsaugoti buveines bei kraštovaizdžius“ intervencinę priemonę KP08neg1 „Negamybinės investicijos, susijusios su biologinės įvairovės, buveinių, kraštovaizdžių atkūrimu ir išsaugojimu“ (toliau – Intervencinė priemonė), bus finansuojamos veiklos, kurių metu Europos bendrijos (toliau – EB) svarbos natūralių buveinių bei saugomų rūšių buveinių<sup>3</sup> ganyklose bus įrengti elektriniai piemenys (toliau – Elektrinis piemuos)<sup>4</sup>.</p> <p>Šios veiklos bus įgyvendinamos taikant fiksuotąjį vieneto įkainį, pagal kurį bus kompensuojamos fizinių ir juridinių asmenų, užsiimančių ar siekiančių užsiimti žemės ūkio veikla ir teisėtais pagrindais valdančių žemės sklypą(-us), patirtos Elektrinio piemens ir jo būtinųjų komponentų (toliau – Elektrinio piemens komplekto) įsigijimo išlaidos.</p> <p>Numatoma šio veiksmo atrankos pradžios data – 2024 m., veiksmo pabaigos data – 2029 m.</p>
2. Konkretus (-ūs) tikslas (-ai)	SO6 Prisidėti stabdant biologinės įvairovės nykimą ir ją didinant, gerinti ekosistemines paslaugas ir išsaugoti buveines bei kraštovaizdžius
3. Rodiklis, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos <sup>5</sup>	Elektriniu piemenu apjuostos ganyklos, įrengtos EB svarbos natūralių buveinių ir (arba) saugomų rūšių buveinių plote, perimetro ilgis
4. Rodiklio, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos, matavimo vienetas	metras

<sup>1</sup> Numatoma veiksmų atrankos pradžios data ir numatoma jų užbaigimo galutinė data (nuoroda – 63 straipsnio 5 dalis).  
<sup>2</sup> Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginis planas patvirtintas 2022 m. lapkričio 21 d. Europos Komisijos sprendimu Nr. C(2022) 8272 ir skelbiamas Žemės ūkio ministerijos interneto svetainėje [Strateginis planas - Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija \(lrv.lt\)](#).  
<sup>3</sup> 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos Direktyva 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos. Šaltinis: [Direktyva - 92/43 - EN - EUR-Lex \(europa.eu\)](#)  
<sup>4</sup> Elektrinis piemuos – tinklinis, vielinis arba juostinis įrenginys, kuriuo leidžiama elektros srovė ir kuris skirtas naminių gyvūnų laikymo teritorijai aptverti, siekiant sulaukyti juos toje teritorijoje, taip pat neleisti į teritoriją patekti laukiniams gyvūnams.  
<sup>5</sup> Veiksmų, apimančių kelis supaprastinto išlaidų apmokėjimo būdus, skirtingus projektus ar vienas po kito einančius veiksmo etapus, atveju reikia užpildyti 3–11 laukelius kiekvienam rodikliui, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos.

5. Fiksuotasis vieneto įkainis, fiksuotoji suma arba fiksuotoji norma	Fiksuotasis vieneto įkainis
6. Supaprastinto išlaidų apmokėjimo suma už matavimo vienetą arba procentinis dydis (fiksuotųjų normų atveju)	Elektriniu piemeniu apjuostos ganyklos fiksuotasis vieneto įkainis už 1 metrą: <b>FĮ – 2,84</b> Eur be PVM. Apjuostų ganyklų plotai patenka <sup>6</sup> į saugomos(-ų) rūšies(-ių) buveinės(-ių) ir (arba) EB svarbos natūralios(-ių) buveinės(-ių) teritorijos(-ų) plotą <sup>7</sup> (arba plotus).
7. Išlaidų kategorijos, kurioms taikomas vieneto įkainis, fiksuotoji suma arba fiksuotoji norma	Fiksuotąjį vieneto įkainį sudaro Elektrinio piemens komplekto (įskaitant būtinuosius priedus, tokius kaip: tinklinis, vielinis arba juostinis įrenginys, kuriuo leidžiama elektros srovė, universalus maitinimo šaltinių technologija ir (arba) technologija, naudojanti atsinaujinančių išteklių energiją (pvz., impulsų generatorius, adapteris, akumulatorius, saulės baterija su tvirtinimu, valdikliu, krovimo reguliatoriumi ir kt.), stulpeliai / kuoliukai, jungtys, laidai ir pan.) įsigijimo išlaidos.
8. Ar šios išlaidų kategorijos apima visas veiksmo tinkamas finansuoti išlaidas? (T/N)	N, įgyvendinant veiklas, gali būti patiriamos ir kitos išlaidos, neįtrauktos į fiksuotąjį vieneto įkainį, t. y. ganyklų tvorų (ne elektrinių aptvarų) įrengimas plotuose, kuriuose iki šiol nebuvo ganyklų, arba ganyklų statiniai yra sunykę, naujų seklių kūdrų vėžlių buveinėse pievose ir ganyklose iki 0,1 ha įrengimas, bendrosios išlaidos, įskaitant viešinimo išlaidas, o taip pat biologinės įvairovės išsaugojimo tvarkant pievas ir šlapynes išlaidos, apmokamos pagal atskirą Biologinės įvairovės išsaugojimo tvarkant pievas ir šlapynes išlaidų fiksuotojo vieneto įkainio nustatymo tyrime <sup>8</sup> nustatytą fiksuotąjį vieneto įkainį.
9. Koregavimo (-ų) metodas <sup>9</sup>	Fiksuotasis vieneto įkainis gali būti atnaujinamas pagal poreikį prieš paskelbiant naują kvietimą teikti paraiškas (paramos paraiškų teikimo etapą) (toliau – Kvietimas) pagal žemiau išvardintas sąlygas: 2025 m. perskaičiuojant įkainį: – atliekamas 2023 m. duomenų (1 metro kainos) indeksavimo perskaičiavimas, pakeičiant 2024 m. OECD infliacijos prognozę faktiniu 2024 m. vartotojų kainų indeksu, lyginant su praėjusių metų atitinkamu laikotarpiu (pagal COICOP klasifikatorių 00 kategorijos „Vartojimo prekės ir paslaugos“

<sup>6</sup> Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos nustatytų EB svarbos natūralių buveinių ir saugomų rūšių buveinių plotų sluoksniai, yra atvaizduojami viešai VĮ Žemės ūkio duomenų centro interneto svetainėje, adresu <http://zuikvc.maps.arcgis.com/home/index.html>

<sup>7</sup> Apleisti natūralių ir pusiau natūralių pievų bei šlapynių plotai turi patekti į EB svarbos natūralių buveinių (miškapievės, kadagnai, melvenynai ir kt.) arba saugomų rūšių (meldinė nendrinukė, balinis vėžlys, stulgys ir kt.) buveinių plotus, kurie numatyti Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. Strateginiame plane.

<sup>8</sup> Šaltinis: <https://www.esf.lt/veiklos-sritys/metodines-pagalbos-centras/parengti-fiksuotuju-dydziu-tyrimai/1105#c-47/t-141>

<sup>9</sup> Jei taikytina, nurodykite koregavimo dažnumą ir laiką ir pateikite aiškią nuorodą į konkretų rodiklį (įskaitant saitą į interneto svetainę, kurioje šis rodiklis paskelbtas, jei taikytina).

	<p>kategorią „<i>pr Vartojimo prekės</i>“<sup>10</sup>), tokiu būdu gaunami 2024 m. lygmens duomenys, apskaičiuoti pagal faktinį vartotojų kainų indeksą;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– tuomet 2024 m. lygmens duomenys indeksuojami į 2025 m. kainų lygmenį, remiantis Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (angl. OECD) skelbiamos infliacijos prognozės duomenimis<sup>11</sup> už einamuosius metus;</li> <li>– ta pati seka išlaikoma perskaičiuojant fiksuotąjį vieneto įkainį ir kitais metais.</li> </ul> <p>Pagal aukščiau numatytas sąlygas perskaičiuotas fiksuotasis vieneto įkainis įsigalios nuo atnaujinto dydžio paskelbimo dienos ir galės būti taikomas naujai paskelbtam Kvietimui bei fiksuotojo vieneto įkainio rezultatui, pasiektam po fiksuotojo vieneto įkainio įsigaliojimo.</p>
<p>10. Vienetų pasiekimo tikrinimas – Aprašykite, koku (-iais) dokumentu (-ais) / sistema bus remiamasi tikrinant, ar pateikti vienetai pasiekti – Aprašykite, kas bus tikrinama valdymo patikrinimų metu ir kas juos atliks – Aprašykite, kokia bus atitinkamų duomenų / dokumentų rinkimo ir saugojimo tvarka</p>	<p>Siekiant gauti apmokėjamą pagal fiksuotąjį vieneto įkainį, fiksuotojo vieneto įkainio rezultatui pagrįsti bus kaupiami šie rezultato pasiekimą pagrindžiantys dokumentai:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Elektrinio piemens komplekto priėmimo–perdavimo aktas;</li> <li>2. Patikros vietoje ataskaita, kurioje nurodomas aptvertos teritorijos (ganyklos) perimetro ilgis.</li> </ol> <p>Paramos gavėjas tarpinei institucijai teiks fiksuotojo vieneto įkainio rezultatą pagrindžiančius dokumentus, kurie kaupiami ir saugomi informacinėje sistemoje. Tarpinė institucija tikrins, ar pasiektas fiksuotojo vieneto įkainio rezultatas.</p> <p>Projektų faktinių patikrų vietoje bei dokumentų rinkimo ir saugojimo tvarka vykdoma laikantis nacionaliniuose teisės aktuose<sup>12</sup> nustatytų reikalavimų.</p>
<p>11. Galimos žalingos paskatos, švelninimo priemonės<sup>13</sup> ir apskaičiuotasis rizikos lygis (didelė / vidutinė / maža)</p>	<p>Nenumatoma.</p>

<sup>10</sup> Naudojami naujausi oficialūs statistiniai duomenys: Ūkis ir finansai (makroekonomika), Kainų indeksai, pokyčiai ir kainos, Vartotojų kainų indeksai (VKI), kainų pokyčiai, svoriai, vidutinės kainos, Vartotojų kainų indeksai, Vartotojų kainų indeksai (2015 m. – 100), Individualaus vartojimo išlaidų pagal paskirtį klasifikatorius (COIOCP), 00 kategorijos „Vartojimo prekės ir paslaugos“ kategorija „*pr Vartojimo prekės*“. Šaltinis: <https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/>

<sup>11</sup> Šaltinis: [Inflation forecast | OECD](https://www.oecd.org/inflation-forecast/)

<sup>12</sup> Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisyklės, patvirtintos 2023 m. vasario 24 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-102 „Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 2023–2027 m. Administravimo taisyklės). Šaltinis: [3D-102 Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisykli... \(e-tar.lt\)](https://www.3d-102-del-lietuvos-zemes-ukio-ir-kaimo-pletros-2023-2027-metu-strateginio-plano-administravimo-taisykli...-e-tar.lt)

<sup>13</sup> Ar yra kokių nors galimų neigiamų pasekmių remiamų veiksnių kokybei ir, jei taip, kokių priemonių (pvz., kokybės užtikrinimo) bus imtasi šiai rizikai kompensuoti?

12. Visa suma (nacionalinė ir ES), kurią, tikimasi, Komisija šiuo pagrindu atlygins	399 900 Eur (nacionalinė ir ES), iš kurių: 335 916 ES dalis: Eur 63 984 Nacionalinė dalis: Eur.
---	---